
Procuradoria-Geral de Justiça 

End.: Av. Aureliano de Figueiredo Pinto, 80. 

Porto Alegre / RS - 90050-190 

Fone: (51) 3295 -1100 

 

 

 

 

 

 

Nesta edição: 

 

 

PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA 

Atos Normativos......................................................................................................................................................2 

Boletins...................................................................................................................................................................2 

 

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS JURÍDICOS 

Portarias.................................................................................................................................................................3 

 

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS 

Boletins de Pessoal ...............................................................................................................................................3  

Súmulas de contratos.............................................................................................................................................3 

 

Porto  Alegre, 03 de outubro de 2013. Edição n° 1278 



Diário eletrônico do 

Ministério Público 
Rio Grande do Sul 

Porto  Alegre, 03 de outubro de 2013. www.mp.rs.gov.br Edição n° 1278 

 2 

PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA 

 

 

PROVIMENTO N.º 80/2013 

 

Altera o Provimento n.º 72/2009, que 

regulamenta o Programa de Estágios 

no âmbito do Ministério Público do 

Estado do Rio Grande do Sul. 

O EXCELENTÍSSIMO SENHOR PROCURADOR-GERAL DE 

JUSTIÇA EM EXERCÍCIO, IVORY COELHO NETO, no uso 

de suas atribuições legais e,  

CONSIDERANDO a necessidade de aperfeiçoar a operacio-

nalização do Programa de Estágios do Ministério Público do 

Estado do Rio Grande do Sul, a fim de melhor atender e apoi-

ar o serviço,  

RESOLVE editar o seguinte Provimento: 

Art. 1º  Altera o inciso V do art. 9º do Provimento n.º 72/2009, 

que passa a vigorar com a seguinte redação: 

“Art. 9º  ... 

... 

V - expedir, com exclusividade, o Termo de Compromisso de 

Estágio de que trata o art. 30 deste Provimento; 

...” 

Art. 2º  Acrescenta o art. 30-A ao Provimento n.º 72/2009, 

com a seguinte redação: 

“Art. 30-A  O Termo de Compromisso de Estágio será encami-

nhado pela Unidade de Estágios: 

I - por meio físico, quando o estágio for realizado na Capital, 

salvo nas Promotorias de Justiça Regionais de Porto Alegre; 

II - por meio digital, utilizando-se o Sistema de Protocolo Unifi-

cado – SPU, quando o estágio for realizado no interior do 

Estado ou nas Promotorias de Justiça Regionais de Porto 

Alegre. 

§ 1º  O encaminhamento por meio digital poderá deixar de ser 

utilizado na hipótese de eventual ausência do Diretor da Pro-

motoria de Justiça e de seu substituto, aplicando-se, neste 

caso, o procedimento previsto no inciso I deste artigo. 

§ 2º  O Termo de Compromisso de Estágio de que trata o 

“caput” deverá ser impresso em 3 (três) vias, frente e verso.” 

Art. 3º  Acrescenta o art. 30-B ao Provimento n.º 72/2009, 

com a seguinte redação: 

“Art. 30-B  O Termo de Compromisso de Estágio será firmado: 

I - pelo Coordenador da Unidade de Estágios, quando o está-

gio for realizado na Capital, salvo nas Promotorias de Justiça 

Regionais de Porto Alegre; 

II - pelo Diretor da Promotoria de Justiça, ou seu substituto 

legal, quando o estágio for realizado no interior do Estado ou 

nas Promotorias de Justiça Regionais de Porto Alegre. 

§ 1º  Ao firmar o Termo de Compromisso de Estágio, o repre-

sentante do Ministério Público deverá identificar sua assinatu-

ra por meio de carimbo próprio ou, na falta deste, por escrito 

com aposição de carimbo que identifique o Ministério Público. 

§ 2º  Em casos excepcionais, em especial o previsto no §1º do 

artigo anterior, a Unidade de Estágios firmará o Termo de 

Compromisso de Estágio em substituição ao Diretor da Pro-

motoria de Justiça.” 

Art. 4º  Revogam-se as disposições em contrário. 

Art. 5º  Este Provimento entrará em vigor na data de sua pu-

blicação. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 02 

de outubro de 2013. 

IVORY COELHO NETO, 

Procurador-Geral de Justiça em exercício. 

Registre-se e publique-se. 

ISABEL GUARISE BARRIOS BIDIGARAY,  

Promotora de Justiça,  

Chefe de Gabinete, 

Secretária-Geral. 

 

 

PROVIMENTO N.º 81/2013 

 

Altera o Provimento n.º 22/2010, que 

cria e disciplina as funções de Diretor 

da(s) Promotoria(s) de Justiça e Coor-

denador Administrativo Regional, re-

define as atribuições da função de 

Coordenador da Promotoria de Justi-

ça, e dá outras providências. 

O EXCELENTÍSSIMO SENHOR PROCURADOR-GERAL DE 

JUSTIÇA EM EXERCÍCIO, IVORY COELHO NETO, no uso 

de suas atribuições legais,  

CONSIDERANDO a necessidade de aperfeiçoar a operacio-

nalização do Programa de Estágios do Ministério Público do 

Estado do Rio Grande do Sul, a fim de melhor atender e apoi-

ar o serviço;  

RESOLVE editar o seguinte Provimento: 

Art. 1º  Acrescenta o inciso XII ao art. 1º do Provimento n.º 

22/2010, com a seguinte redação: 

“XII - firmar o Termo de Compromisso de Estágio dos estagiá-

rios lotados na(s) Promotoria(s) de Justiça do interior do Esta-

do e nas Promotorias de Justiça Regionais de Porto Alegre.” 

Art. 2º  Revogam-se as disposições em contrário. 

Art. 3º  Este Provimento entrará em vigor na data de sua pu-

blicação. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 02 

de outubro de 2013. 

IVORY COELHO NETO, 

Procurador-Geral de Justiça em exercício. 

Registre-se e publique-se. 

ISABEL GUARISE BARRIOS BIDIGARAY,  

Promotora de Justiça,  

Chefe de Gabinete, 

Secretária-Geral. 

 

 

BOLETIM N.º 468/2013 

 

O EXCELENTÍSSIMO SENHOR PROCURADOR-GERAL DE 

http://www.mp.rs.gov.br


Diário eletrônico do 

Ministério Público 
Rio Grande do Sul 

Porto  Alegre, 03 de outubro de 2013. www.mp.rs.gov.br Edição n° 1278 

 3 

JUSTIÇA, EM EXERCÍCIO, IVORY COELHO NETO, NO USO 

DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE: 

PROMOVER 

- por antiguidade, para o cargo de 9º Promotor de Justiça da 

Promotoria de Justiça Criminal de Caxias do Sul, de entrância 

final, a Dra. ADRIANA CRUZ DA SILVA, 2ª Promotora de 

Justiça da Promotoria de Justiça Criminal de Canoas, ID n.º 

3339556 (Edital 174/2013). 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 03 

de outubro de 2013. 

MARÍLIA COHEN GOLDMAN, 

Promotora-Assessora. 

 

 

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA 

PARA ASSUNTOS JURÍDICOS 

 

 

PORTARIA Nº 248/13-PF 

EXTINÇÃO ADMINISTRATIVA 

 

O PROCURADOR DE FUNDAÇÕES, tendo em conta o que 

lhe requereu a Fundação VONPAR, sediada em Porto Alegre/

RS, e o disposto nos artigos 69 do Código Civil e 1.204 do 

Código de Processo Civil, aprova a extinção da mesma, na 

forma do que dispõe o Estatuto da Fundação e em conformi-

dade com o que consta no PR.00958.00817/2012-2. 

Registre-se e publique-se. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 25 de 

abril de 2012. 

ANTÔNIO CARLOS DE AVELAR BASTOS, 

Procurador de Fundações. 

 

 

PORTARIA Nº 284/13-PF 

ALTERAÇÃO ESTATUTÁRIA 

 

O PROCURADOR DE FUNDAÇÕES, no uso das atribuições 

que lhe conferem os artigos 66 e 67 do Código Civil; 1.203 do 

Código de Processo Civil e 19, inciso II, alínea “a”, da Lei n.º 

7.669/82 – Lei Orgânica do Ministério Público, c/c os artigos 

2º, § 1.º, e 26 do Provimento nº 72/2008, desta Procuradoria-

Geral de Justiça, bem como pela Portaria nº 1504/2013, adita-

da pela Portaria nº 2050/2013, publicada no Diário Eletrônico 

do Ministério Público em 05 de julho de 2013, Edição nº 1215, 

Boletim nº 318/2013, p. 2, APROVA a alteração estatutária 

procedida em 06 de agosto de 2013 no Estatuto da FUNDA-

ÇÃO WALTER PERACCHI DE BARCELLOS, com sede em 

Porto Alegre, RS, em conformidade com o que consta no 

PR.00031.00711/2013-6.  

Registre-se e publique-se. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 01 

de outubro de 2013. 

ANTONIO CARLOS DE AVELAR BASTOS, 

Procurador de Fundações. 

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA 

PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS 

 

 

BOLETIM N.º 469/2013 

 

O EXCELENTÍSSIMO SENHOR SUBPROCURADOR-

GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS ADMINISTRATI-

VOS, DANIEL SPERB RUBIN, NO USO DE SUAS ATRIBUI-

ÇÕES LEGAIS, RESOLVE: 

DESIGNAR 

- a contar de 02 de outubro de 2013, o servidor MIGUEL 

EDUARDO NETTO PINHEIRO, Engenheiro Agrônomo, ID 

n.º 3444244, para exercer a Função Gratificada de Coorde-

nador de Unidade, FG-10, acrescida da gratificação de 

representação de 35% (trinta e cinco por cento), deste ór-

gão (Port. 2786/2013).  

- a contar de 02 de outubro de 2013, o servidor LUCIANO 

WEBER SCHEEREN, Engenheiro Florestal, ID n.º 3444562, 

para exercer, em substituição, a Função Gratificada de Coor-

denador de Unidade – FG-10, acrescida da gratificação de 

representação de 35% (trinta e cinco por cento), deste Órgão, 

nos impedimentos legais e eventuais do titular Miguel Eduardo 

Netto Pinheiro (Port. 2787/2013). 

EXONERAR 

- a pedido, a contar de 02 de outubro de 2013, o servidor AN-

DRÉ GULARTE SAMPAIO, ID n.º 3782298, do cargo de As-

sessor - Bacharel em Ciências Jurídicas e Sociais, classe “R”, 

deste órgão, em virtude de posse em cargo público estadual 

(Port. 2793/2013). 

- a pedido, a contar de 02 de outubro de 2013, a servidora 

FRANCIELE RIOS DE MORAES, ID n.º 3091554, do cargo de 

Assessor - Bacharel em Ciências Jurídicas e Sociais, classe 

“R”, deste órgão, em virtude de posse em cargo público esta-

dual (Port. 2794/2013). 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 03 

de outubro de 2013. 

ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES, 

Diretor-Geral. 

 

 

SÚMULA DE CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 

PROCESSO N.º 2882-09.00/13-3 

PREGÃO ELETRÔNICO N.º 66/13 

 

CONTRATADA: TOCCATO TECNOLOGIA EM SISTEMAS 

LTDA.; OBJETO: prestação de serviços de suporte técnico e 

manutenção de licenças perpétuas do software para solução 

de extração, transformação e carga de dados, análises e rela-

tórios para o ambiente de Business Intelligence – BI - Qlikvi-

ew; VALOR: R$ 49.500,00; DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 

Unidade Orçamentária 09.01, Recurso 0011, Projeto 6420, 

http://www.mp.rs.gov.br


Diário eletrônico do 

Ministério Público 
Rio Grande do Sul 

Porto  Alegre, 03 de outubro de 2013. www.mp.rs.gov.br Edição n° 1278 

 4 

Natureza da Despesa/Rubrica 3.3.90.39/3924; FUNDAMEN-

TO LEGAL: Leis Estaduais n.º 13.191/2009 e n.° 11.389/1999, 

Provimentos PGJ/RS n.º 33/08, 47/05 e 54/02, e Leis Federais 

n.º 8.666/1993 e n.° 10.520/2002.  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 1° 

de outubro de 2013,  

ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES,  

Diretor-Geral. 

 

 

SÚMULA DE CONTRATO DE COMPRA E VENDA 

PROCESSO N.º 2928-09.00/13-7 

PREGÃO ELETRÔNICO N.º 67/13 

 

CONTRATADA: BM ELETRO ELETRÔNICA LTDA; OBJETO: 

aquisição do item abaixo: 

VALOR TOTAL: R$ 25.995,00; DOTAÇÃO ORÇAMENTÁ-

RIA: Unidade Orçamentária 09.01, Recurso 0011, Projeto/

Atividade 2746, Natureza da Despesa 4.4.90.52, Rubrica 

5228; FUNDAMENTO LEGAL: Leis Estaduais n.° 

13.191/2009 e n.° 11.389/1999, Provimentos PGJ/RS n.ºs 

33/08, 47/05 e 54/02, e Leis Federais n.º 8.666/1993 e n.° 

10.520/2002.   

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 1° 

de outubro de 2013.  

ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES,  

Diretor-Geral.  

ITEM 
QTDE. 

(UN.) 

DESCRIÇÃO MARCA/ 

MODELO 

PREÇO  

(R$) 

1 1 

01 (um) conjunto de 
certificador de cabea-
mento de cobre e fibra 
ótica, marca JDSU, 
modelo Certificador 
CAT6ANGC4500FANA 

25.995,00 

http://www.mp.rs.gov.br

		2013-10-03T09:51:46-0300
	ANELISE VOLKWEIS:58038000072




